
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.150 
 

del 23 OTTOBRE 2014  
 
Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI ADESIONE AL SISTEMA 

"FEDERA". 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Richiamata  la L.R. n. 11/2004, successivamente modificata con L.n. 4/2010 

che, all’art. 4bis, prevede la costituzione, attraverso una convenzione generale e 
specifici successivi accordi attuativi, della Community Network della Regione Emilia 
Romagna; 

- premesso che con Delibera Regionale n. 1045/2007 è stata istituita la 
Community Network della Regione Emilia Romagna per creare le condizioni 
organizzative per dare attuazione alle finalità ed ai progetti del Piano Telematico della 
Regione Emilia Romagna;  

-  precisato che il potere di rappresentanza della Community Network è stato 
attribuito alla Regione Emilia Romagna;  

- posto che la digitalizzazione dei rapporti tra Pubblica Amministrazione e 
Cittadino, è considerato obiettivo strategico da parte degli Enti Pubblici territoriali della 
Regione Emilia-Romagna e che, nell’ambito delle azioni necessarie all’innovazione e 
allo sviluppo di una pubblica amministrazione digitale, l’identità digitale costituisce  un 
aspetto fondamentale per offrire servizi evoluti a cittadini, imprese e altre pubbliche 
amministrazioni, così come prevede  anche il Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.lg. 82/2055 e ss.mm.); 

- precisato che nell’ambito delle progettualità della Community network regionale, 
che integrano peraltro molteplici progetti del Piano Telematico Regionale, vi sono 
molteplici servizi on line che presuppongono l'autenticazione dei cittadini o delle 
imprese attraverso processi di verifica circa la corretta identità dell'utente che vuole 
comunicare attraverso connessione internet; 

- posto che per realizzare e favorire tali progettualità è  stato realizzato un 
sistema  che  fornisce sia una piattaforma di identità, con funzioni di registrazione e 
autenticazione utenti, sia una piattaforma di Federazione dei sistemi di identità che 
consente agli utenti di acquisire una identità digitale federata (credenziali) rilasciate 
dall’Identity Provider e di utilizzarle per richiedere l’accesso ai servizi on-line erogati dai 
Service Provider; 

- precisato che la progettazione, realizzazione e successiva gestione di tale 
sistema, denominato FedERa, è stata affidata dalla Regione Emilia Romagna, con 
propria  Delibera n. 1974/2007, alla Soc. Lepida S.P.A.; 

- -precisato altresì che il Sistema Federa costituisce il riferimento per la 
Community Network Emilia Romagna per la gestione dell’identità digitale degli utenti 
dei  servizi on line  messi a disposizione dalla Community Network medesima;  



Delibera N. 150 del 23 OTTOBRE 2014  2 

- -ritenuto opportuno , pertanto, sottoscrivere con la Regione Emilia Romagna  il  
Protocollo di  adesione  al Sistema  FedERa, allegato al presente provvedimento quale 
sua parte integrante e sostanziale,  condividendo ed approvando  al contempo il  
documento ad esso allegato  “Governance  e linee guida  tecnico-organizzative della 
Federazione”;  

- - posto che  successivamente alla approvazione e sottoscrizione del Protocollo, 
l’Azienda USL di Imola  provvederà con specifico e separato provvedimento, a 
stipulare il “ Contratto di Perfezionamento all’adesione al Sistema FedERa” con la 
Società Lepida S.p.A., che, come già precisato in premessa, è stata individuata dalla 
Regione Emilia Romagna quale soggetto gestore della federazione;  

- - precisato che tale contratto avrà durata triennale e non comporterà costi per 
l’Azienda USL di Imola;  

- - precisato che, in relazione a quanto precisato all’art. 5 del Protocollo di che 
trattasi, l’adesione al medesimo da parte di questa Azienda non necessita di alcuna 
preventiva autorizzazione posto che l’Azienda USL di Imola è socio della S.p.A. Lepida 
così come risulta dalla Deliberazione n. 151 del 23/10/2012; 

- - su conforme  proposta del Direttore del Dipartimento Amministrativo e 
Tecnico, sentito il parere del Direttore dell’U.O. Tecnologie e Informatiche e di Rete; 

- - raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 
- 1) di approvare l’adesione dell’Azienda USL di Imola al Sistema Regionale 

FedERa attraverso la sottoscrizione dell’allegato Protocollo che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- 2) di dare atto che da tale adesione non derivano spese per l’Azienda USL di 
Imola; 

- 3) di dare atto altresì che, a seguito della sottoscrizione del Protocollo ed in 
esecuzione al medesimo, come precisato in premessa, con separato provvedimento 
l’Azienda USL di Imola provvederà a stipulare il Contratto di perfezionamento 
dell’adesione al Sistema FedERa con la Società Lepida S.p.A; 

- 4) di trasmettere copia del presente atto al Collegio sindacale, ai sensi art.40, 
comma 3, L.R. 20.12.1994, n.50. 

 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
    

 
                           F.to IL DIRETTORE 
del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO e TECNICO 
 
 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                     F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
2014/174 



  

Copia della presente deliberazione, N. 150 del 23/10/2014 
viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data   24 ottobre 2014 

dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 24 ottobre 2014 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  24 ottobre 2014 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 
A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.   
 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 24 ottobre 2014 

 ________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.). 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
L’informazione alle strutture aziendali competenti si intende assolta, ad ogni effetto, con la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 
dell’Azienda. 
 
 

  
 
 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 
 
 


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
	Segreteria Generale e Affari Legali
	con provvedimento N.                    del
	F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
	Segreteria Generale e Affari Legali
	F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
	Segreteria Generale e Affari Legali

